ПРОТОКОЛ № 2

заседания межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими веществами и их незаконному обороту муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

27.06.2019                                                                                                       п. Угра

Председатель: Новикова И.В.
Секретарь: Евдокимова Е.С.
Присутствовали члены комиссии: Колобов С.А., Башкина Ж.И., Капустина Т.А., Макаров Д.Н., Мартынов Г.М.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. [bookmark: _GoBack]Об организации и состоянии работы по противодействию злоупотребления наркотиками в Угранской, Знаменской и Всходской муниципальных средних общеобразовательных школах.
       Готовил: Колобов С.А. – начальник отдела образования муниципального образования «Угранский район» Смоленской области;
2. Работа педагога-психолога «МБОУ «Угранская СОШ» в области профилактики зависимости от вредных привычек.
      Готовил: Башкина Ж.И. – педагог психолог МБОУ «Угранская СОШ», Отдел образования муниципального образования «Угранский район» Смоленской области;
3. Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, как одного из эффективных механизмов профилактике употребления наркотиков.
      Готовил: Капустина Т.А. – начальник отдела СОГУ «Центр занятости населения «Угранского района» Смоленской области.

1. Об организации и состоянии работы по противодействию злоупотребления наркотиками в Угранской, Знаменской и Всходской муниципальных средних общеобразовательных школах.
СЛУШАЛИ:
Колобова С.А. - начальника отдела образования муниципального образования «Угранский район» Смоленской области.
В образовательных учреждениях нашего района ведется планомерная работа по вопросам антинаркотического просвещения, формирования здорового образа жизни, предупреждения злоупотребления ПАВ для разных возрастных групп.
За последний учебный год проведены следующие мероприятия: культурно-массовая акция: марафон «За жизнь без наркотиков»; выступления антинаркотической направленности старшеклассников перед обучающимися начальной школы; выпуск стенгазеты «Здоровые привычки»; конкурс рисунков «Цени свою жизнь»; акция «Сообщи, где торгуют смертью» (установка «Ящиков доверия»); общешкольное родительское собрание «Формирование осознанного отношения подростка к здоровому образу жизни»;  выставка рисунков «Здоровым быть здорово»; классные часы «Наркотик – орудие самоубийства»; беседы «Наркомания – знак беды»; «К чему приводят наркотики»;  составление картотеки индивидуального учета подростков группы риска; Брейн-ринг «Мы за здоровый образ жизни!» и другие.
Кроме перечисленных мероприятий в образовательных учреждениях постоянно ведется работа по организации кружковой деятельности с целью занятости обучающихся и привлечения подростков «группы риска» к различным видам досуга, введение в уроки ОБЖ, химии, биологии, литературы, знаний формирующих понимание последствий наркозависимости, ценностей здорового образа жизни, проведение спортивно-оздоровительных мероприятий, а также организация и проведение летней оздоровительной кампании (информация прилагается).
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию Колобова С.А. принять к сведению.
1.2. Продолжить проводить работу по профилактике наркомании в образовательных учреждениях района.
Ответственный исполнитель: Отдел образования,
Срок исполнения: ежеквартально.
1.3. Рекомендовать правоохранительным органам продолжить активное взаимодействие  с отделом образования и проводить рейды  в целях предотвращения незаконного распространения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ несовершеннолетним в местах массового досуга молодежи (дискотеки, кафе, бары и т.п.), с акцентированием внимания на выявление взрослых, приобщающих подростков к употреблению наркотиков, алкоголизма, вовлекающих их в противоправную деятельность.
Ответственный исполнитель: Пункт полиции по Угранскому району,
Срок исполнения: постоянно.
1.4. Периодически обновлять информацию на интернет ресурсах о профилактике употребления наркотических средств, алкоголя и табачной продукции.
Ответственный исполнитель: Секретарь межведомственной комиссии,
Срок исполнения: ежеквартально.

2. «Работа педагога-психолога «МБОУ «Угранская СОШ» в области профилактики зависимости от вредных привычек».
СЛУШАЛИ:
Башкину Ж.И. - педагога психолога МБОУ «Угранская СОШ».
Мероприятия, проводимые педагогом психологом по профилактике табакокурения, наркотической и алкогольной зависимости: дискуссия «О вредности вредных привычек»; индивидуальные беседы по профилактике табакокурения, наркотической и алкогольной зависимости; освещение проблемы зависимости от вредных привычек на общешкольном родительском собрании «Морально-этические нормы поведения. Нужны ли они человеку?»; организация и проведение силами школьников мероприятий патриотической направленности; работа по профилактике психоэмоциональных проблем среди обучающихся 7 классов по программе тренинга личностного роста для подростков «Пойми себя»; работа по профилактике психоэмоциональных проблем среди обучающихся 1-4 классов по программе «Тропинка к своему я» О.В.Хухлаевой; проведение классных часов по формированию правовой культуры, толератного поведения.
Цель проведения занятия: повысить уровень информированности подростков по проблемам, связанных с зависимостями; выяснить уровень информированности школьников по проблеме; дать достойную информацию о причинах и последствиях употребления психоактивных веществ; мотивировать родителей на формирование у детей норм поведения, способствующих морально-этическому развитию личности детей; формирование среди обучающихся позитивного взгляда на процессы взаимоотношений, происходящие в микрогруппах, классах, школе (информация прилагается).
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию Башкиной Ж.И. принять к сведению.
2.2. Работу педагога-психолога признать удовлетворительной.
2.3. Продолжить работу по профилактике табакокурения, наркотической и алкогольной зависимости.
Ответственный исполнитель: педагог-психолог МБОУ
«Угранская СОШ»,
Срок исполнения: постоянно.

3. «Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, как одного из эффективных механизмов профилактике употребления наркотиков».
СЛУШАЛИ:
Капустину Т.А. - начальника отдела СОГУ «Центр занятости населения «Угранского района» Смоленской области.
В рамках реализации областной государственной программы «Содействие занятости населения Смоленской области» на 2014-2020 годы, по программе « организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время», утверждены контрольные показатели по численности участков мероприятия-37 чел., выделено средств- 37000-00руб.
За первое полугодие 2019г.были заключены договора с МБОУ «Угранская средняя школа» на трудоустройство 23 чел., с МБОУ «Всходская средняя школа» на трудоустройство 4 человек, С МБОУ «Знаменская средняя школа» на трудоустройство-8 человек.
За этот период приняли участие в работе МБОУ «Угранская СШ»-13человек,выплачено материальной поддержки 13000-00руб. МБОУ «Знаменская СШ»-6 человек, выплачено материальной поддержки 6090-90руб., МБОУ «Всходская СШ»-2 человека, выплачено материальной поддердки-2020-22 руб.
Подростки занимались ремонтом библиотечного фонда, оформлением стендов, благоустройством территории школы, благоустройством территорий памятников защитникам Отечества. В июне месяце заключен договор с ООО «Лесоруб» на временное трудоустройство 1 несовершеннолетнего гражданина. Во время летних каникул будут трудоустроены 14 несовершеннолетних граждан (информация прилагается).
РЕШИЛИ:
3.1. Работу начальника отдела СОГУ «Центр занятости населения «Угранского района» Смоленской области признать удовлетворительной.
3.2. Информацию Капустиной Т.А. принять к сведению.

Председатель МКПН                                                              Новикова И.В.

    Секретарь                                                                             Евдокимова Е.С.